


ЦЕЛ
Да се поттикне развој на иновативност кај новооснованите 

трговски друштва преку обезбедување на неопходната 

финансиска поддршка за активности поврзани со истражување 

и развој. 

Да се поттикне развој на културата на преземање на ризик и 

воведување иновации, да се обезбеди поддршка за правните 

лица кои сакаат да развијат нов или подобрен производ, 

процес, и/или услуга, како и да се поттикне комерцијализација 

на резултатите од истражувања спроведени во рамки на 

високообразовните односно научно-истражувачките установи. 



КАКВИ ПРОЕКТИ 

ПОДДРЖУВАМЕ

Поддршката преку овој инструмент ќе биде доделена на 

проекти кои имаат најмалку „потврден концепт“ (proof of 

concept) и јасна амбиција за комерцијализација. 

Инструментот поддржува проекти кои се во фаза на потврден 

концепт до предкомерцијална (предпазарна) фаза. 



КОЈ МОЖЕ ДА 
АПЛИЦИРА

- Трговско друштво основано согласно Законот за трговски друштва и регистрирано во 

Централниот регистар на Република Северна Македонија или тим кој се состои од 

најмногу 5 членови - физички лица; 

- годишните приходи на апликантот да не надминуваат 1.000.000 евра во денарска 

противвредност, според финансиските извештаи за претходните две фискални години; 

- просечниот број на вработени да не надминува 250 вработени;

- од моментот на регистрирање на трговското друштво до моментот на поднесување на 

предлог проект во Фондот да не поминале повеќе од 6 години;

- трговското друштво да е во сопственост на физичко и/или правно лице (коe не е во 

државна сопственост),/ здружение или фондација и/или установа која врши 

високообразовна, односно научноистражувачка дејност (со сопственички удел во 

апликантот до 20%);

- апликантот или неговите содружници/акционери да не се посредно или непосредно 

сопственици на над 20% во друго/и трговско/и друштво/а чии  поединечни годишни 

приходи надминуваат 1.000.000 евра во денарска противвредност во претходните две 

фискални години и чиј просечен поединечен број на вработени не надминува 250 

вработени, освен во случај на поврзаност со високообразовна, односно научно-

истражувачка установа;



КОЈ МОЖЕ ДА 
АПЛИЦИРА

- против него да не е поведена стечајна постапка или постапка на ликвидација;

- да има подмирени доспеани обврски по основ на јавни давачки и придонеси; 

- против него да не се отпочнати постапки за присилно извршување на доспеани 

парични побарувања; 

- согласно Законот за контрола на државна помош и Уредбата за условите и 

постапката за доделување на помош од мало значење да ги исполнува следните 

услови:

- да нема акумулирано повеќе од  200.000 евра помош од мало значење за период од 

три фискални години, вклучувајќи го и побараниот износ на средства од Фондот;

- да нема аклумулирано повеќе од 100.000 евра помош од мало значење за период 

од три фискални години, вклучувајќи го и побараниот износ на средства од Фондот, 

ако претпријатието е активно во секторот за патен сообраќај;

- да не е во потешкотии и

- да не се занимава со производство на јаглен.



КАКВИ АКТИВНОСТИ 

ПОДДРЖУВАМЕ

➢ Активности за истражување и развој;

➢ Развој на пилот линии/производ/и и/или услуга/и;

➢ Активности за тестирање и валидација на нови и/или 

унапредени производи/услуги/процеси;

➢ Активности за тестирање на пазарот и валидација на 

потенцијалните корисници;

➢ Активности поврзани со заштита на интелектуална 

сопственост и

➢ Дизајн.



ТРОШОЦИ 

ПРИФАТЛИВИ ЗА 

ФИНАНСИРАЊЕ

• - Бруто плати со вклучени додатоци на плата дефинирани согласно 

Законот за работни односи за лица кои се или ќе бидат вработени кај 

корисникот и директно учествуваат во реализација на проектот; 

• - Набавка и/или изнајмување на опрема и потрошни материјали за 

истражување и развој;

• - Поддоговорни услуги за истражување и развој;

• Ангажирање на експерти/советници за истражување и развој;

• - Ангажирање на консултанти за потреби директно поврзани со 

резултатите на проектот;

• - Подготовка и поднесување на пријава за патент, заштита на 

трговска марка и/или индустриски дизајн 

• - Канцелариска и деловна поддршка во максимален износ од 15% од 

вкупниот буџет на проектот. 



2.000.000 евра 

вкупен буџет на повикот

до 90% од вкупниот буџет на проект, 

но не повеќе од 40.000 евра во 

денарска противвредност за трговски 

друштва до 3 години постоење до 

моментот на аплицирање или за 

проекти поднесени од страна на 

проектен тим

до 85% од вкупниот буџет на проект, 

но не повеќе од 60.000 евра во 

денарска противвредност за трговски 

друштва со над 3, а помалку од 6 

години постоење до моментот на 

аплицирање.

- Апликантот обезбедува 10% односно 15% од вкупниот буџет на проектот.

* Времетраењето на проектот може да биде до 12 месеци. 



ЕВАЛУАЦИЈА 

НА ПРОЕКТИТЕ

Фазата на селекција се спроведува од страна на 

Комитетот за одобрување на инвестиции кој ја донесува 

финалната одлука за финансирање преку овој 

Инструмент.

Фазата на претселекција се спроведува од страна на 

три, домашни стручни лица. Две стручни лица од 

областите што соодвествуваат со критериумите за 

евалуација и едно лице од областа што соодветствува 

на предлог проектот.

-1-

-2-



КАКО ГИ 

ОЦЕНУВАМЕ 

ПРОЕКТИТЕ

- СТЕПЕН НА ИНОВАТИВНОСТ

- КВАЛИТЕТ НА ПРОЕКТОТ

- КАПАЦИТЕТ НА ПРОЕКТНИОТ ТИМ

- ПОТЕНЦИЈАЛ НА ПАЗАРОТ

- ВЛИЈАНИЕ



ПРОЕКТНА 

ДОКУМЕНТАЦИЈА

- Уредно пополнет образец за проектна 

апликација; 

- Уредно пополнет образец за буџет на 

проектот; 

- Изјава на Апликантот за прифаќање на 

условите на Фондот; 

- Прашалнaик за животна средина и

- Нотарски заверена изјава за сопственичка 

– основачка структура на апликантот;

- Кратки биографии на лицата кои го 

сочинуваат проектниот тим ангажиран во 

проектот (најмногу за 5 лица).



РОК ЗА АПЛИЦИРАЊЕ:

До 15.04.2024 година, до 14:00 часот.

startapuvaj6@fitr.mk
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